[image: http://camaraeugeniodecastro.rs.gov.br/portal/images/logo_leg.fw.png][image: ]PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA ALMIRO RIBEIRO, 41 - CEP 95870-000
Tel. Fax. 51 99619-0771 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
www.camarabomretirodosul.rs.gov.br

[bookmark: _Hlk186713408]   Ata nº 042/2025
[image: C:\Meus documentos\Brazão Câamara.jpg][image: C:\Meus documentos\Brazão Câamara.jpg] Aos quatro dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas, reuniu-se, em caráter ordinário, a Câmara Municipal de Vereadores de Bom Retiro do Sul–RS, com a presença dos seguintes vereadores: Clovis Luiz Fontoura, Danielle Guimarães Nascimento, Diogo Antoniolli, Eder Eduardo Muller Ciceri, Fábio Porto Martins, João Batista Ferreira, João Pedro Pazuch e Josi Görgen. Havendo quórum, e verificada a ausência do vereador Juliano Beppler da Silva, em viagem oficial a Brasília-DF, o senhor presidente, invocando a proteção de Deus, declarou aberta a sessão e convidou todos os presentes a rezar o Pai Nosso. A seguir, solicitou ao secretário da mesa que procedesse à leitura da ata de número zero quarenta e um barra dois mil e vinte e cinco. Após a leitura, a ata foi colocada em discussão e, posteriormente, em votação, sendo aprovada por unanimidade de votos.Prosseguindo, o senhor presidente solicitou a leitura das matérias que deram entrada na Casa: o veto de número zero três a emendas do Poder Legislativo ao Projeto cento e treze, de origem do Poder Executivo. De iniciativa do Poder Legislativo, foram apresentadas as seguintes proposições: uma Indicação de autoria do vereador Clovis Luiz Fontoura e de autoria do vereador Eder Eduardo Muller Ciceri, com apoio dos vereadores Clovis Luiz Fontoura e da vereadora Josi Görgen a Moção de Aplauso ao Senhor Orival da Silva Marques, conhecido artisticamente como Xixo.De origem do Poder Executivo, foi apresentado o Projeto de Lei de número cento e vinte e seis barra dois mil e vinte e cinco. Aberto o espaço do Grande Expediente, pronunciaram-se os vereadores João Pedro Pazuch e Eder Eduardo Muller Ciceri. Aberto o espaço de Comunicação de Líderes de Bancada, não houve oradores. Aberta a Ordem do Dia, o veto ficou baixado nas devidas comissões. As indicações, a Moção de Aplauso, o Projeto de Lei do Executivo de número cento e vinte e seis foram submetidos à votação e aprovados por unanimidade de votos. Também foram apreciados o Projeto de Resolução de número zero dez e o Projeto de Lei do Legislativo de número zero trinta, que estavam nas comissões, sendo igualmente aprovados por unanimidade de votos. Encerrada a Ordem do Dia, foi aberto o espaço das explicações pessoais, e fizeram uso da tribuna os vereadores João Batista Ferreira, João Pedro Pazuch, Josi Görgen, Clovis Luiz Fontoura, Danielle Guimarães Nascimento, Diogo Antoniolli e Eder Eduardo Muller Ciceri. Após, o senhor presidente convocou a vice-presidente para assumir seu lugar na Mesa Diretora e, assim, fez uso do seu espaço de explicações pessoais. A vice-presidente, verificando que nada mais havia a tratar, declarou encerrada a sessão, que foi de caráter ordinário, e convidou a todos para a próxima sessão ordinária, a ser realizada no dia onze de novembro de dois mil e vinte e cinco.Plenário João Benno Schuh, 04 de novembro de 2025.

         FABIO PORTO MARTINS                                                      DIOGO ANTONIOLLI
      Presidente                                                                            1º Secretário

             JOSI GORGEN                                                         DANIELLE G. NASCIMENTO
Vice Presidente                                                                   2ª Secretária

 CLOVIS LUIZ FONTOURA                                               EDER EDUARDO M. CICERI
Vereador                                                                         Vereador

JOAO PEDRO PAZUCH                                               JOAO BATISTA FERREIRA
Vereador                                                                            Vereador

JULIANO BEPPLER DA SILVA
Vereador
Pag. 2

image1.jpeg

image2.png
R
#,

08,

— o

image3.png